peribus, sed ex proposito & gratia, quia data quidem est nobis in Christo Iesu ante tempora secularia, sed perfecta est nunc per illum adventum Servatoris nostri. Atque gratia Dei, qua eligimur in Christo, nullo modo respicit opera virtutes aut dispositiones hominum, Rom. 9.v.ii. ad stipulante contra alios Pontificios Bellarmino l. 2. de gratia & libero arbitrio c. 10. ii. 12. Ergo & gratia, qua justificamur, nulla opera aut virtutes respiciuntur.

LXII. Però ita concludere possumus: ubi est misericordia, ibi locum non habet operum aliqua dignitas, sed sola potius misericordia. Nam, ut dictum, misericordia est affectus cordis ob misericordiam. Atque Deus servat nos suam misericordiam, Tit. 3. v.5. Ergo misericordia hominum, non operum aut virtutum aut dispositionum, humanarum dignitas, causa impulsiva est gratiae Dei in Christo non justificantis.

De
CAUSA MERITORIA
nostrae Justificationis.

LXIII. Diximus summam & primam Justificationis causam esse gratuitam Dei misericordiam. Ne verò Deo contrariae affingantur voluntates, ac si peccatorum & impiorum misereatur, quos tamen maximè aversatur: ideo nunc statim subjungenda est doctrina de merito Christi, ut sciatur, gratiam Dei non nisi in Christo esse considerandam. Proinde rectissime scribit Chemnitius in locis mihi p. 347. Extra Christum nulla aut gratia aut misericordia Dei erga peccatores, nec debet, nec potest recte cogitari, nisi lex solvatur, defruatur & intereat, quod impossibile est. Et hinc sunt illæ voices Apostoli, Dilexit nos in dilectio: Elegit nos in Christo Iesu ante tempora secularia. Nam Deus ita est benignus & misericors, ut simul etiam sit justus. Ne itaque justicia ipsius veniret in discrimen, opus erat satisfactione pro mundi peccatis, sine qua fieri non poterat, ut in gratiam reciperetur.

Extra Christum
nulla est gra-
tia.

Dei misericor-
diam non est op-
eris deus nisi

LXIV. Firmissime igitur teneas hanc regulam: Ita est Deus, ita non est operis deus nisi misericordia adstruenda, ne ejus labefactetur justitia & ita justitia, ponenda justitia.

ne destruatur misericordia. Non enim solam sine misericordia justitiam, nec solam sine justitia misericordiam, sed in misericordia, justitiam, & in justitia misericordiam, a deoq; misericordem justitiam & justam misericordiam in Deo agnoscere & docere debemus.

LXV. Atq; tale admirandum & divinum quoddam justitiae ac benignitatis temperamentum cernitur in redēctione generis humani. Conspicitur ibi *infinity justitia*, justissimo iudicio puniens peccata: hęc tamen justitia non impedit *benignitatem*, erigentem & restaurantem genus humanum, nimirum propter intercessionem & satisfactionem Mediatoris, quę efficit, ut & justitia Dei sati fiat, & tamen etiam locus concedat benignitati divinae. Damnavit ergò Deus totum genus humanan propter peccatum, quia justus est: Idem recipit in gratiam propter Christum, quia & misericors est. Extra Christum igitur non consideranda est gratia divina. Hoc enim unicum est nomen, in quo placere Deo & salvi esse possumus, *Act. 4. vers. 12. Eph. 1. vers. 6.*

LXVI. Neq; verò quemquam turbet, quod Christus inquit *Joh. 3. v. 16. Sic Deus dilexit mundum, &c.* Ubi videtur dilectio præcedere decretum de missione Mediatoris. Non enim negamus, Mediatorem esse donum gratiæ divinæ, sed tamen hoc simul firmiter tenemus, sic esse prædicandam Dei bonitatem, ne ipsius negetur justitia. Quare hic elucet admiranda illa justitia & misericordia divinæ contemporatio. Deus diligit mundum, peccatis contaminatum, ast odiss debuerat & punire iuxta sententiam latam *Gen. 2. v. 17.* Nam justitia, quę peccata diligit, eaq; non punit, justitia non est, sed abominationis, *Prov. 17. v. 15. Ef. 5. v. 23.* Atqui Deus est ipsa essentialiter justitia. Ergo peccata punire & ulcisci debebat. Hoc igitur sensu intelligendum est illud, quando dicimus, Extra Christum nulla salus, nulla gratia, ut videlicet illasam servemus justitiam divinam, cui nisi per Christum factum fuisset, genus humanum teste Scripturā non diligiri ne in gratiam recipi potuisset.

LXVII. Atque his proemij loco de causa meritoria præmissis, ad ipsam tractationem accedimus, ubi varia, diversęq; occur-

occurrunt controversiae, dum nonnulli merito Christi haud parum detrahunt, alij partem ejus, alij totum meritum impugnant. Nam 1. Pontificij multis hypothesisibus Autem Christi enervant. 2. Piscator cum asseclis obedientiam activam à merito excludit. Tria agmina 3. Recentes Photiniani longius progressi, omne meritum & satis errorum defensionem Christi penitus inficiantur. De primis erroribus hac merito Christi disputatione agemus: controversiam verò Photinianam cùm sti. explicationem requirat prolixam, sequentibus disputationibus reservaram volumus.

Quæstio I.

Quinam sint precipui errores Pontificiorum circa meritum Christi?

LXII X. Nolunt Romanenses videri, quod meritum Christi vel enervent vel illi aliquid detrahant. Ita enim habet Concilium Trident. sess. 6. c. 7. Meritoria (causa) est dilectissimus DEI unigenitus, Dominus noster Iesus Christus, qui cum esset inimici, per misericordiam caritatem, quā dilexit nos, suā sanitissimā passione in ligno crucis nobis iustificationem meruit. Et Bellarm. l. 1. de justificat. c. 2. disert. ait: Efficiens iustificationis per modum meriti est Christi passio. Sed hæc palilia sunt, quibus errores suos obvelare solent, ne primo statim tempore à simplicioribus animadverterantur. Nam in scriptis Papisticis ejusmodi assertiones passim reperiuntur, ut iisstantibus, meritum Christi salvum illæsumq; stare ac permanere haue valeat. Ut præcipuo tantum errores attingamus, septem illorum numerari possunt.

LXIX. Primus error. Negant, Christum esse Mediatorem secundum Pontificiorum dum utramq; naturam. Totum quidem Christum esse principium error. Quod mediationis scribit Bellar. l. 5. de Christo c. 1. Principium l. Christum Quo autem solam esse humanitatem, quod ex Lombardo pro non esse Medicul dubio hausit, l. 3. dist. 19. lit. 5. At verò neutra humana ab d'atore se officio Mediationis excludi debet. Non humana, quoniam divini. cunctum utas pati non poterat. Non divina, quoniam solius humanitatis transq; naturam passio turam.

passio nequit esse infiniti meriti. Pati poterat humanitas sola; sed pati pro mundo non poterat. Sic divinitas mundum potuit reconciliare, sed pati eundo non potuit, cum sit impossibilis. Pati igitur pro mundo, nec soli humanitati, nec soli divinitati, sed utriusque naturae competit. Arque hoc est, quod Augustinus alicubi scriptis: *Sola humanitas sine divinitate non est Mediatrix, nec sola divinitas sine humanitate; sed inter humanitatem solam, & inter divinitatem solam Mediatrix est humana divinitas & divina humanitas.*

2. Christum in LXX. Secundus error. Minime concedunt, CHRISTVM passione iram in passione iram DEI sensisse & crucifixus infernales sustinuisse. Novamente scribit Bellarm, l. 4, de Christo cap. 8. & inaudita impietas est, quod Christus passus sit dolores inferni. Nos autem quantumvis lubenter demus, Christum nec desperasse unquam, nec in descensu ad inferos, quippe post resurrectionem facta iram Dei primum per sensisse: nihilominus tamen tum in horto, tantos sustinuit angores, ut sanguineum sudorem emitteret, & querulâ voce clamaret: *Tristis est anima mea usq; ad mortem*, Matth. 26. v. 38, tum in cruce iram Patrisita persensit, ut diceret, *DEVS meus, DEVS meus, quare me dereliquisti?* Idem confirmant querela Psaltis in persona Christi prolate, *Psal. 16. v. 10, Psal. 18. v. 6, Psal. 49. v. 6, Psal. 69. v. 15, 16, Psal. 36. v. 13.* Et sane Christus nec perfecte pro nobis satisfecisset, nec male dictum pro nobis factus esset, nisi iudicium Dei irritati persensisset.

3. Christum perfecte pro culpa & pena non satisfecisse. LXXI. Tertius error. Negant nonnulli, CHRISTVM perfecte pro peccatis penitentium peccatorum nostrorum satisfecisse. Quondam disputatum est, Christum duntaxat pro peccato originali fecisse satisfactionem, pro actualibus nostris requiri satisfactionem. Catharini statuit, Christi passionem professa quidem pro actualibus peccatis anno Baptisnum, sequentia vero esse Missio & bonis operibus expianda. Recentiores, quamvis dicant Christum pro peccatis omnibus & peccatis aeternis satisfecisse, nihilominus remanere scribunt debitum penance temporalia: in modo potestare clavum sempiternam & peccatis debitam penam mutari in temporalem, ut pro ea satisfacere possumus. His ipsis autem assertionibus non parum enervatur meritum Christi. Quantum enim nostris opellis & satisfactionibus tribuitur,

tantum Christo detrahitur, qui tamen solus torcular calcasse dicitur, Isa. 63. v. 3. Neque vero quiequam valet consueta exceptio, satisfactionem Christi & nostram non esse opponendam, cum nostra opera omnem vim satisfaciendi & merendi à Christi satisfactione acoepiant. Nam 1. Scriptura hunc usum fructumque meriti Christi nusquam proponit, sed potius. 2. Fidem in Christi meritum & opera nostra semper opponit. 3. Sequeretur etiam, Christi satisfactionem fuisse imperfectam, cum opus habeat addicamento nostrorum operum. 4. Imò in propria causa essentia Mediatores, si opera nostra forent satisfactoria.

LXXII. Quartus error. *Pretium & valorem satisfactionis Christi* 4. Valorem sa-
non in infinita meriti efficacia constituent, sed in misericordia divine ac satisfactionis
ceptatione, quā DEVS passionem Christi ex tanta caritate profectam, non constitue-
lobo satisfactionis habuerit. Ita enim scribit Durandus in lib. 4. sent. un. in infinito
diff. 15. Christus secundum strictum iustitiae rigorem non potuit satisfacere, tu meriti effi-
cacia quicquid erat in Christo secundum humanam naturam, erat obliga cacio.
rum Deo, & ei debitum: ita non potuit esse satisfactione condigno pro quo-
rum peccato, considerando naturam op. ris vel rei, sed solum potuit esse
satisfactione secundum acceptiōēm gratitudinem. Opinionem hauc esse
erroneam videlicet ipse Bellarmius, ideoque illam improbat l. 2. de
Justificat. c. 2.

LXXIII. Quintus error. Afferunt, Mariam virginem fuisse 5. Afferunt,
Christi adjutricem in opere Redēctionis. Nam contritionem capi, Mariam fuisse
tis serpentini Genes. 3, ipsi attribuunt & suam unā spem ac fidu- adjuviciem.
ciam in illa ponunt. Imò expressè scribunt in Mariachi, Argenti-
næ edito l. 1. c. 5. Ad ultimum fuit Dominus cum ea (Maria) & ipsa
Domino in eodem labore & in eodem opere redēctionis. Mater misericor-
die adjuvit Parvum misericordiarum in opere nostræ salutis, unde predictum
est de prima muliere, Faciamus ei adjutorium. Quid est ergo, quod
Dominus dicit Isa. 63. Torcular calcavi solus, & de gentibus non fuit
vir tecum? Verum est Dominus, quod non fuit vir tecum, sed mulier una
tecum est, que omnia vulnera, que tu suscepisti corpore, suscepit in
corde.

LXXIV. Sextus error. Cum Christi merito partim aliorum san-
ctorum merita, partim nostra opera conjugant, adeoq; illud imperfectionis
E 2 argu-

arguant. Nam quotidie orant ex hortulo animæ: Precibus & meritis B. Mariae semper virginis & omnium sanctorum, perducat nos Dominus ad regnum celorum. Docet hoc ipsum inculcatq; Bielle A. 29. in Canonem missæ: Nos, inquit, ad Mediatores sanctos, eorumq; auxilia confugere debemus, ac debitâ veneratione eos semper implorare, ut saluemur eorum meritis ac votis. Præter sanctorum merita requirunt etiam propria, uti contendit Petrus de Palude in 4. sent. dist. 20. quæst 1. Pro parvulis sufficit meritum Christi; quia non possunt mereri, sed adultis non sufficit meritum Christi cum Baptismo, sed tenentur addere meritum proprium. Atq; hinc est, quod Biel negat l. 3. sent. dist. 19. conclus. 8. Passionem Christi esse solam & totalem causam salutis nostra meritorum. Rectè autem Bernhardus scripsit serm. 67. in Cant. Deest gratia, quicquid meritis deputas.

7. Meritum Christi habent pro instrumento iustificationis.

LXXV. Septimus error. Meritum Christi non habent pro causa efficientie nostra iustificationis, sed tantum pro instrumento. Thomas enim de Aquino scripsit, Christum esse causam iustificationis per ministerium, & instrumentaleriter tantum operi salutem humanam. Crassior fuit Bonaventura, qui aperte inquit: Passioni Christi propriæ non potest tribui causalitas iustificationis. Ad nullum enim genus causarum pertinet. Habet tamen aliquam proprietatem cause per modum meriti intervenientis, quod habet rationem dispositionis & reducitur ad causam materialē. Recentiores Christum quidem causam vocant efficientem per modum meriti, sed falsò & vitiōsè hoc exponunt. Sic enim intelligunt, quod Christus passione suā promovererit, ut novæ nobis infundantur qualitates, quibus formaliter justi reddamur; vel quod solum Christi meritum nobis comparaverit primam gratiam, & ante remissionem peccatorum nullius hominis opus sit meritorum, uti explicat Cestius in Enchirid. m. p. 260.

LXXVI. Sed merito se opponunt Orthodoxi, cum quibus & nos statuimus, Christum minus recte ab efficientia iustificationis excludi, sed falsò instrumentalem duxerat causam appellari. Scriptura quidem Christum vocat servum & ministrum Matth. 20. v. 28. Hebr. 5. v. 7. & in specie ministrum circumcisiois vel circumcisorum, Rom. 15. v. 8. Hoc autem ministerium nou tollit propriam salutis efficientiam. Christus enim mini-

ministrando & nobis inserviendo salutem verè operatus est:
undè patet, quod per illum ministerium, non modus causandi,
sed finis in carnationis denotetur. Venit enim Christus ad mi-
nistrandum nobis, hoc est, ad salutem perditam iterum recupe-
randam.

LXXVII. Neque officit, quod Patres humanitatem, quando-
que instrumentum divinitatis dixerunt. Non enim quærimus de
humanitate Christi, ad divinitatem collata, sed de toto Chri-
sto ratione justificationis, an verè statuatur, Christum nil nisi
instrumentum esse & causam ministerialem nostræ justitiae,
non verò propriè efficientem? Hoc à Patribus affirmatum
non est; Et si affirmaretur, foter nihilq[ue]minus falsissimum.
Christus enim est author virtutum, est Christianorum Dominus,
est Jehova justificatio nostra: Quis ergo justificationis tantum
effet instrumentum? Ipse carnem suam dedit pro mundi vita,
Iohann. 6. v. 51. Ejus sanguis effusus est in remissionem peccato-
rum, *Matth. 26. v. 28.* & emundat nos ab omni peccato, *i. Iohann. i.*
v. 7. Nec ullum est nomen aliud, in quo Deo placere & salvi esse
possimus, *Autor. 4. v. 12.* Quæ omnia luculentum testimonium
præbent, CHRISTUM justificationis efficientem esse propriè
dictam.

LXXVIII. Difficeri autem non possumus, à Theologis diver-
sos adhiberi modos loquendi. Sunt, qui Patrem dicunt cau-
sam imperantem, Filium exequentem, quia Pater mitit, Filius mit-
titur. Verum hoc p[ro]p[ter]o discrimen quidem personarum & ope-
rationum innuitur, sed non ipse causandi modus exprimitur.
Quidam Christum impellentem potius causam nominant, quam
efficientem. Pater enim per instrumentum meriti impellitur, ut nos
in gratiam recipiat & justificet. At non censensus hæc esse con-
traria, cum utrumque de Christo affirmari queat. Nam con-
sideratur dupliciter. 1. In respectu ad Patrem, quem suo merito
movet ad justificandum: Et hoc sensu causa impeliens recte di-
citur. 2. In relatione ad justitiam, quim acquisivit, nobisque ap-
plicat: & hoc respectu causa efficiens nuncupari tum potestrum
debet. Qui enim justitiam reparavit, & reparatam efficaciter
confert, cur non justitia causa efficiens diceretur? Distingui-
mus:

mus vero, inter causam justificationis generalem vel communem, & specialem vel propriam. Illa est gratia Dei, hoc obedientia Christi, quippe qui passione sua expiavit peccata nostra, & veram justitiam reparavit.

**Christus tripli-
citer justifi-
cationis nostra-
causa est.**

LXXXIX. Quæ omnia ut rectius intelligentur, & brevius proponantur, norandum est, Christum tripliciter justificationis nostræ causam esse & nuncupari posse. 1. Merito, quia gratiam Patris promeruit, illi nos vicissim reconciliavit, & peccata quævis abstulit juxta dicta, Rom. 4. v. ult. 1. Corinth. 15. v. 3. 2. Efficacia. Non enim ob id præstatum est Christi meritum, ut nostræ vel aliorum pro nobis satisfactiones fiant meritoriae, siquidem obedientia ejus sola est & sufficiens expiatio pro peccatis nostris, 1. Ioh. 1. v. 7. 1. Ioh. 2. v. 2. 1. Pet. 1. v. 19. nullo egens additamento vel appendice nostrorum operum, qua propterea è negocio salutis prorsus excluduntur, Rom. 3. v. 4. II. Galat. 3. Ephes. 2. 3. Applicatione. Christus enim non modò justitiam acquisivit, sed insuper acquisitam applicat, ut nullâ re aliâ simus justi. quam solâ ejus obedientiâ nobis imputata. Hinc dicitur justitia nostra, Jerem. 23. v. 6. in quo sunt nostræ justitiae, Isa. 45. v. 24. factus à Deo justitia, 1. Corinth. 1. v. 30. ut nos efficeremur justitia Dei in ipso, 2. Corinth. 5. v. ult.

LXXX. Ex triplice hoc respectu triplex causandi modus profuit, ideoque Christus rectè indigitari potest, 1. Causa impellens, ob meritum, quo movetur Pater. 2. Causa efficiens, ob efficaciam, quæ justitia est acquisita. 3. Causa formalis, ob applicationem, quatenus meritum ipse suum nobis applicat, quæ meriti applicatio & imputatio causa formalis est. Nam propter Christi meritum sive apprehensum, nobisque imputatum, formaliter justi sumus coram Deo, ut ita nullum sit absurdum, Christum ejusque meritum ad diversa causarum genera revocare. Declarati hoc potest similitudine quadam, a solutione alieni debiti perire. Quatenus ea respectu solventis, non debitoris estimatur, causa efficiens est, ob quam debitor absolvitur, & conveniri nequit: quatenus vero solutio ista aliena debitori, ac si esset propria, imputatur, hoc sensu causa formalis est, quæ ipsum rō sive largitur justificationi & solutioni forensi,

Q. 22

QUÆSTIO II.

*Num ad rationem meriti unà concurrat
obedientia C H R I S T I
activa.*

LXXXI. Duo erant mala: unum *culpæ*, quod homo iustè ^{Duo generū} comiserat; alterum *pæna*, quod homo justè perpessurus erat. ^{humani pæna} Utrumque suum in Christo habet remedium; Expiata fuit culpa ^{la.} per obedientiam activam, sublatis pænæ per passivam. Utraque ergo necessaria, utraque meritoria, si modò ab omnibus malis per Christum liberari voluerimus. Et quod attinet obedientiam passivam, illam fuisse meritoriam & nostri causâ factam, manifestissimum est ex clarissimis Scripturæ testimoniosis. His enim dicuntur 1. Pet. 2. v. 21. & 24. Christus passus est pro peccatis, 1. Cor. 15. vers. 3. Mortuus pro peccatis. Rom. 5. v. 6. Mortuus pro impijs. Roman. 4. vers. ult. Mortuus propter peccata nostra, resurrexit propter justitiam nostram. 1. Joh. 2. v. 2. & 4. v. 10. Christus est propitiatio pro peccatis nostris, adeoq; totius mundi, quæ omnia sequenti disputatione probabuntur fusiùs. Quod verò activam spectat obedientiam, movetur à nonnullis, Piscatore præsertim Herbornensi controversia, dum ^{Sententia Piscatoris Herbornensis.} disputant, eam non pertinere ad Christi meritum & satisfactionem pro nobis, sed tantum requiri ad personæ pro nobis satisfacentis præstantiam & persecutionem, quam sanctissimam esse oportuit, ut apta & idonea esset ad subeundum tantum officium.

LXXXII. Verum ratio hæc prorsus est inefficax. Id quidem certum, Mediatoris personam oportuisse esse sanctissimam. Hebr. 7 v. 26. Nihil enim iniquatum potest alios iniquitates purgare, Heb. 7. v. 27. Hæc verò personæ sanctitas qualis sit, exprimitur Luc. 1. vers. 35. Spiritus sanctus superveniet in te, & virtus altissimi obumbrabit te, propterea id, quod nascetur ex te sanctum, vocabitur filius dei. Unde concluditur, massam illam humanae naturæ in virgine Maria à Spiritu Sancto purgatam &

sanc*tia*

sanc*tificatam* fuisse, ut uniri hypostaticè Filio Dei posset, & esset idonea ad officium redēctionis. Si verò ad personæ constitutio-nem, præter sanctitatem hanc habitualem requireretur, etiam actualis, quæ est sancta obediētia legi præstanta, sequeretur, plures trīginta annos in constitutienda persona Mediato*r*is con-sumtos fuisse; ad ipsam enim mortem crucis obediētia illa duravit. Unde porrò sequeretur, officio Mediato*r*is Christum esse perfundūtum, antequam persona ejus plenè constitueretur, in i-
psa enim infātia Mediato*r*is partes peregit.

LXXXIII. Proinde sic potius statuendum, quod in una Chri-ti persona dux̄ sint naturæ. Divina & humana. Divina non-tantum justa & sancta est, sed ipsa potius essentialis sanctitas. Humana verò justa & sancta est, quia à Sp̄itu sancto concepta, & absque omni peccato nata. Hæc justitia & hæc sanctitas re-quiritur ad persona Mediato*r*is in avarōm, & de hac loquitur dictum Hebr. 7. v. 26. eaquæ sanctitate sibi sanctus est Christus, Mediato*r* noster. Est verò alia adhuc Christi justitia, quæ de-finitur perfectissimā legis divine impletione, & obedientiā absolutissimā, de qua Rom. 5. v. 19. Galat. 4. v. 4. Hæc ipsa verò ad rationem meriti concurrit, & ab hoc secludine quaque potest. Nos enim peccata commiseramus, ideoque pati debebamus, nos insuper obedientiam non præstimus, ideoque illam Deo adhuc deb-ebamus. Utrumque verò requirebatur ad nostram justitiam. Nam justus non est, qui luit pœnam sive injustitiam, sed qui legi satisfacit. Igitur, ut perfecta nobis acq̄uisiteretur justitia, opus erat, ut Christus non tantum subiret pœnam pro malis quæ fe-ceramus, sed etiam ut obedientiā suā satisfaceret pro bonis que non feceramus. Utrumque enim requirit Deus, non so-lum pœnam pro commissio*n* actu malo; sed etiam perfectam sive legis adimpletionem. Satisfecit igitur Christus pro culpa nostra agendo, pro pœna moriendo. Et quamvis Christus pro peccatis etiam nostris dicatur passus & mortuus, non tamen id aliter, quam de reatu est intelligendum. Quia enim facta sunt, Christus insecta reddere non poterat, pœnam tamen & reatum optimè auferre poterat. Atque hoc est mori pro pec-cato alicujus, quando pœna peccato debita, morte expiatur.

Quia

Quia verò sublatio pœnæ nondum facit justum, sed requiritur præterea perfecta legis observatio, quæ nobis impossibilis, necesse est, ut dicamus, & hoc Christum nostri causâ expediisse. Ita igitur, agendo culpam, patiendo pœnam sustulit.

LXXIV. Ut autem sententiam nostram **SCRIPTURÆ** *Dicitur Scripturæ* muniamus, sequeantia cumprimis notari volumus pœnae contra I. Roman. 5. vers. 18. 19. Sicut per unius delictum in omnes homines in sententiam condemnationem, sic & per unius justitiam in omnes homines in justificatiōnem vita. Sicut enim per inobedientiam unius hominis, peccatores constituti sunt multi, ita & per unius obedientiam justi constituentur multi. Vocabulo autem obedientia mors & passio Christi nequit intelligi. 1. Quia obedire propriè notat quandam actionem legi conformem. 2. Quia vocatur justitia Christi, hoc autem de passione dici nequit. Nam illa quidem sit nostra justitia, proprie tamen Christi justitia dici nequir. 3. Antithesis hoc non admittit. Sicut enim per inobedientiam Adami intelligitur ēvangelia; ita per obedientiam Christi non potest aliud quam actio legi conformis intelligi.

LXXXV. II. Match. 5. v. 17. 18. Non veni solvere legem, sed adimplere. De lege morali sermo est, ut textus indicat. Hinc colligimus: Venit Christus in mundum, ut impleret legem moralē. Non autem frustrā, nec sui, sed nostri causâ venit, Hebr. 10. vers. 7. 10. Psal. 40, vers. 10. Ergo etiam nostri causâ legem implavit. Quod enim non venit legem implere pro se, patet. 1. Fieret enim servus & debitor legis, qui est Dominus eiusdem. 2. Obedire legi eamque implere est pars officij. Pro se autem Christus officium neque suscepit, neque eo perfungitur. 3. Sequeretur, ipsum ἀρχῶν, qui in humana natura & per illam obsequium legi exsolvit, sui etiam causâ legem adimplevisse, siquæ subjectum esse ex debito. Porro & illud falso est, quod Christus obedientia activâ sibi ipsi aliquid promoverit. Nam 1. ipse erat Dominus omnium. 2. Participatio maiestatis erat consequens unionis. Particula verò Philip. 2. vers. 9. propterea non αὐτολογιῶς, sed ἐκεῖνως accipienda est.

LXXXVI. III. Galat. 4. v. 4. & 5. *Vbi venit plenitudo temporis*, misit DEVS Filium suum, factum ex muliere, factum sub lege, ut eos, qui sub lege erant, redimeret. Quo igitur modo nos eramus *των νόμου*, eo modo etiam Christus factus est *των νόμου*. Atqui nos eramus *των νόμου*, non tantum maledictionis & poenarum, sed obedientiae etiam ratione. Ergo etiam Christus, ut nos redimeret non tantum maledictionis & poenarum, sed obedientiae etiam ratione factus est *των νόμου*.

LXXXVII. IV. Roman. 10, vers. 4. *CHRISTVS est perfectio legis ad justitiam omni credenti*. Dicitur verò Christus finis & perfectio legis, quia illam perfectè implevit, quæ impletio ad justitiam imputatur omni credenti. Neque probari potest, quod Apostolus tantum loquatur de lege ceremoniali & ejus complemento. Nam Apostolus præcipue loquitur de morali, ex qua Judæi captabant laudem justitiae sed frustrâ, quia spernabant eum, qui justitiam perfectam legis impletione nobis acquisivit.

LXXXVIII. V. Roman. 8. vers. 3. 4. *Quod impossibile erat legi, in qua insinabatur per carnem*, DEVS mitens Filium suum in similitudine carnis peccati, de peccato damnavit peccatum in carne, ut iustificatio legis impleretur in nobis. Unde argumentum tale nestimus: *τὸ ἀδικῶν τοῦ νόμου πρεσβύτης missus DEI Filius*. At verò obedientiam legis est *ἀδικῶν τοῦ νόμου* illud. Ergo Christus obedientiam præstiterit. Porro, quod missus DEI Filius præstiterit, id nostri causâ factum est. Obedientiam legis præstiterit. Ergo nostri causâ: id quod erat præbandum.

LXXXIX. VI. 2. Corinth. 5, v. 21. *Eum, qui non novit peccatum, fecit peccatum, ut nos efficeremur iustitia DEI in ipso*. Quo igitur modo Christus factus est pro nobis peccatum, eodem & nos in Christo efficiuntur iustitia: Christus autem factus est peccatum, quia illi nostra peccata imputabantur. Ergo & nos efficiuntur iustitia per imputationem iustitiae Christi. Et quia peccatum, quod Christo imputatur, est actualis, totalis & perfecta transgressio legis, unique vi oppositionis, iustitia Christi, quæ nobis imputatur, erit similiter actualis, totalis & perfecta imple-

Impletio legis. Idem concludi potest ex illo 1. Corinth. i.
vers. 30. **CHRISTVS** factus est nobis à D E O justitia, sanctitas &
redemptio.

XCI. VII. Psal. 40, v. 10. Hebr. 10, v. 7. 9. 10. Tunc dixi: Ecce ve-
nio (in capite libri scriptum de me) ut faciam D E V S voluntatem tuam vo-
lens & legem tuam in medio cordis mei, In qua voluntate sanctificati sumus
per oblationem corporis Iesu Christi semel. In hoc dicto Apostolus ex-
presse obedientiam Christi juxta legem & voluntatem Patris
cum sanctissima ejus oblatione conjungit ad nostri sanctificatio-
nem, id est, justificationem.

XCI. Præter dicta Scripturæ adduci possunt R A T I O N E S Rationes.
idem confirmantes, quarum tres sunt præcipue. 1. Ab absurdis: quod activa
Si pretium redemptionis est sola mors Christi, excludentur ab Christi obe-
codem. 1. Reliquæ passiones; passus enim est sicut, fatem, dientia fuerit
convictio, &c. 2. Resurrectio, contra dictum Rom. 4, v. ultim. 3. meritoria.
Victoria Christi, quæ tamen itidem ad resurrectionem nostram
totalem pertinet. Per eam enim liberati sumus à potestate in-
fernî & diaboli. 4. Operationes divinæ, à quibus tamen pas-
siones omnem suam habent pretiositatem, virtutem & efficaciam,
quas si sustuleris à merito Christi, omne meritum sustuleris.
Passiones enim humanæ meritoria non fuissent, nisi actionibus
divinæ adjutoria.

XCII. 4 perfectione justitie. Justitia perfecta est non tantum pati-
pœnas propter peccatum, sed satisfacere quoque legi eam im-
plendo. Non enim justus est, qui in justitia pœnam solvit, sed
qui legi vel ipse satisfacit, vel alterius satisfactionem appre-
hendit. Atqui Christi justitia, quam nobis peperit, est sane justitia
perfecta. Ergo legis impletionem simul includit. Et cum perfe-
ctissimam obedientiam in lege sua à nobis requirat D E U S, quam
nos ob carnem præstare non possumus, Rom. 8, v. 3: unde nam no-
bis illa obvenit. Nam si ex Christo eam non habemus, quid est
in tota rerum universitate, quod dare eam nobis possit? Item: qui
sit, ut inchoata piorum obedientia D E O placeat? Annón ideo,
quia imperfectiones nostræ summâ Christi obedientiaz perfe-
ctionem reguntur?

CXIII. III. A conditione activa obedientie. Quicquid est verè & propriè effectum personæ Mediatores jam constituta; illud non debet nec potest appellari pars eam personam constituens, sive qualitas ad ejus personæ constitutionem pertinens. Atque activa obedientia Christi est verè effectum personæ Mediatores jam constituta, ut patet ex Rom. 5, v. 19. Galat. 4, v. 4. Rom. 10, v. 4. Ergo non debet nuncupari qualitas ad constitutionem personæ pertinens. Addi possent multa Patrum testimonia, sed cum illâ Dn. D. Gerhardus recensuerit T. 3. LL. CC. p. 111. operâ illa supercedere volumus.

**Objectiones
Piscatoris.**

XCIV. Nihil verò jam aliud restat, quām ut unam alteram-
vè Piscatoris objectionem diluamus. Sic ergo colligit: I. *Omnis
homo est debitor legi. Christus est homo.* Ergo etiam ratione persona-
sua fuit debitor legi. Resp. sunt quatuor termini in argumen-
to: Major enim loquitur de Ψιλῷ ἀνθερῷ; minor autem de
Γεανθερῷ, qui ob id omni lege sine controversia est superior.
Et quia in ista obedientia præstanda, non natura Jesu huma-
na per se agit, sed tota persona, Deus & homo; hinc fieri nequit,
ut humanitatem sub debito legis possit statuere, nisi & Deum
ipsum legi ex debito subjectum statuas, quod absurdum.
In-
stat: *Si Christus legi non fuit subjectus, annè ergo licuit ipse contra quar-
tum Preceptum monitis parentum refragari, vel alia mandata Decalogi
violare?* Respondent verò nostri; *Quod Christus secundum le-
gem subditus fuit parentibus, inversus est hac in re totus natu-
ra ordo, siquidem contra naturam est, ut creator propriæ suæ
creaturez obtemperet, & ut Dei Filius ijs sit subditus, quos ipse
met fecit ac condit. Itaque si huic obsequio parentum Chri-
stus non se submisisset, non peccasset, neque hic fecisset aliquid
contra legem; sed quemadmodum superior lege erat, fecisset
supra legem, quod etiam nonnunquam hand oblicuè parentibus
suis subindicavit, ut Luc. 2, v. 49. Iohann. 2, v. 4. Alterum quod at-
tinget, non sequitur ex affirmato nostro, Christo licuisse pe-
care, falsum dicere testimonium, absit hoc; neque tamen inde
concludi potest aut debet, quod ob id sub lege fuerit, alioquin
idem de Pater & Spiritu sancto dicendum foret. Sicut ergo Pa-
ter & Spiritus sanctus à peccatis abstinent non ex quadam
legis*

legis præscriptione, sed ex naturæ sua conditione & perfectione,
ita de Christo erit statuendum. Et notetur hic, quod duplicita sint
peccata, quedam g̃nōdēs mala, quæ semper pugnant cum natura
Dei. & hæc Deus non admittit, nec admittere quidem potest,
nisi scipsum negare voluerit; quedam sint peccata ratione extermi
mandati duntaxat, ut comedio carnis suillæ, &c. quales actiones
non pugnant cum Dei natura vel voluntate simpliciter; ideoque
fieri rectè possunt.

XCV. 2. Si obedientia vita Christi activa nobis imputatur adjustitiam,
non opus fuit Christum pro nobis mori.

Respond. Nulla est consequentia, non enim activa tollit
passivam obedientiam, nec hæc illam, sed utraque requiritur, si
Deo perfectè debet satisfieri. Utraque in suo genere perfecta
est, sed non alterutra perfectè Deo satisfacit, requirebat enim
non solum pœnam à nobis Deus, sed & perfectam sua legis ad-
impletionem. Excipit, si lex est inpleta, nulla restabit culpa. Ergo
ne pœna, id est, non opus erat passivâ obedientiâ. Resp. distingue in-
ter peccata commissionis & omissionis. Pœnam debebamus
suscipere propter commissa peccata, hanc etiam Christus suscep-
pit dum pateretur: Obedientiam verò quam omiseramus; exi-
gebat insuper à nobis lex, ideoque opus erat activa Christi obe-
dientiâ.

XCVI. 3. Lex obligat vel ad pœnam vel ad obedientiam, non autem ad
utrumq;. Si igitur Christus pro nobis suscepit pœnam, non opus fuit nostri
loco praestare obedientiam.

Respondeo, Antecedens verum est de statu integritatis, fal-
sum de statu lapsus & corruptionis. Ibi quidem obligat lex tan-
tum ad obedientiam, non ad pœnam, quia ubi nulla est trans-
gressio, ibi pœna locum non invenit: hæc autem ad utrumque
obligat ad obedientiam, jure creationis; ad pœnam ob lapsum
& mandati divini transgressionem.

XCVII. 4 Christus unitâ oblatione consummavit sanctificandos, Heb.
10, v. 14. Ergo obedientia Christi activa non requiritur.

Resp. 1. Apostolus non discipit, sed conjungit utramque
obedientiam, ut pater ex vers. 10. 2. Non voluit describere
omnem meriti rationem, sed tantum complementum & con-

summationem, quam in morte Christi peractam esse, juxta
Iohan. 19, v. 30. non inficiamus. 3. Vocabula *pias* non opponi-
tur impletioni legis, sed pluralitati & crebre repetitioni Leviti-
carum oblationum, quibus in Novo Testamento exclusis per
unicam solamque Christi in ara crucis immolationem sanctifica-
ri dicimur.

XCVIII. Ad reliquias objectiones peculiare qui desiderat re-
sponsum, Dn. D. Eckardi libellum, de hac questione singulari-
ter scriptum consulat & evolvat. Nos hic abrumpimus, & que
de Christi merito dicenda restant, disputationibus securus re-
servamus, gratias agentes DEO Patri, quod in plenitudine
temporis misericordia Filiu suum, factum sub lege, ut eos, qui sub
lege erant, redimeret, nosque adoptionem filiorum reci-
peremus; Ipsi soli & misericordi DEO sit
laus & gratiarum actio sempiter-
na, AMEN.